**1336, aprile 22, Pisa**

*L'operaio maggiore dell'Opera di S. Maria di Pisa concede in locazione quinquennale a Martino del fu Boninsegna di Sassari, procuratore di Elia del fu Pietro Varigii di Sassari, i beni dell'Opera situati in Sardegna in Logudoro e Gallura. Tra questi, «in terra Marchionum Malaspine saltum unum positum in loco dito Cheresi et est seminatum rasiera L grani. Item in villa Salicche nomine domum unam cum curte que pertinet eidem suprascripum et alium».*

B. FADDA, *Le pergamene*, n. LIX.

**1336, giugno 8, Lleida**

*Il notaio Guantino de Alexandria, procuratore di Federico, Azzone*

e Giovanni Malaspina, rinnova presso il re d'Aragona l'omaggio dei marchesi per il feudo sardo (castello di Osilo, curatorias di Montes, Figulinis e Coros, porti di Fresana, e di Sancta Faletega).

Originale [A], ACA, *Cancillería, Pergaminos Pedro III*, n. 63, carpe-ta 236.

Nel verso: «Forma homagii per procuratorem marchionum de Male-spina prestiti pro hiis que habent in regno Sardinie». Sul lato lungo della pergamena: «Sardinie».

Copie di registro: [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1006, ff. 51, 2°-52v; [R<sup>1</sup>], ACA, *Cancillería, Varia*, Reg. 378, ff. 21-28.

Edizione di [R<sup>1</sup>]: G. SPIGA, *Feudi e feudatari nel 'regnum Sardiniae et Corsicae' fra il 1336 e il 1338*, in *La Corona d'Aragona in Italia (secc. XIII-XVIII)*. Atti del XIV Congresso di Storia della Corona d'Aragona. Sassari-Alghero 19-24 maggio 1990, I-V, Sassari-Cagliari 1993-1997, vol. II, tomo II, Sassari 1995, pp. 865-879, p. 873:

[f. 23] «In civitate Illedensi VI. idus Iunii. anno Domini millesimo. CCC. trice/simo sexto Guantinus de Alixandria notarius habitator insule Sardinie/procurator egregiorum virorum Ffrederici Aconis et Iohannis marchionum Malaspine filiorum quondam egregii viri Oppicini mar/chonis Malaspine praestitit domino regi Petro iuramentum fideli/tatis et homagium pro castro de Osule cum burgisi ipsis/et curatoriis de Montes et de Ffigulinis et de Coroso cum/omnibus villis locis et casalibus populatis vel dispopulatis in/dictis curatoriis situatis vel exi- stentibus et cum omnibus termi/nis pertinentis et confinibus castri burgorum curatoriarum villarum locorum et casalium praedictorum et cum omnibus salinis boschis salti/bus et planis cultis et heremis et cum partibus de Ffrescana et de Sancta/Falerega et fuit de ipsis per domi-num regem sine eius et alieno praeiu/dicio investitus.»

Noverint universi quod in presencia illustrissimi ac magnifici principis et domini domini Petri, Dei gracia regis Aragonum, Valencie, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, personaliter constitutus Guantinus de Alexandria notarius, habitator insule Sardinie, procurator egre- // giorum virorum Frederici, Aconis et Iohannis, marchionum Malespine, filiorum quondam egregii viri Oppicini marchonis Malespine, de quo procuratorio fidem fecit per publicum instrumentum diligenter examinatum suffi-ciensque repertum, quod actum fuit in Villafranca, lunensis dio-

cessis, in domo Gelioli de Arcula, anno a nativitate Domini M° CCC° XXX VI°, indiccione IIII, die XI mensis marci et clausum per Ianellinum quondam Vicinum de Villafranca, imperiali auctoritate notarium et iudicem ordinarium, nomine proprio predictorum egregiorum virorum marchionum abtulit se paratum dicto domino regi renovare seu facere homagium et iuramentum fidelis prestare pro castro de Osulo et aliis subscriptis, que dicti marchiones tenent ab ipso domino rege in feudum secundum morem Italie in insula Sardinie, sub certo servicio equitum et aliis certis retencionibus, iuxta formam instrumenti donacionis, concessionis, infeudacionis et convencionis ipsius feudi, supplicando dicto domino regi ut ipsum homagium et fidelitatis iuramentum ab eo recipere dignaremur. Ipse autem dominus rex, dicta supplicatione suscepta benigne, dictum homagium et fidelitatis iuramentum de speciali gracia, hac vice tamen recipere concessit ab eo, et incontinenti procurator predictus, prefato exhibito seu hostenso coram dicto domino rege ac testibus infrascriptis instrumento donacionis, concessionis, infeudacionis et convencionis dicti feudi, de cuius tenore seu forma, tam dictus dominus rex quam procurator predictus asseruerunt se plenarie informatos, quod actum fuit in Castro de Fraga, sito in Cathalonia, die martis intitulata pridie idus augusti, anno Domini M° CCC° XX° VI°. Prefatus procurator, nomine procuratorio dictorum marchionum, fecit homagium dicto domino regi interveniente osculo oris et manuum ipsius domini regis, iuxta Usaticos Barchino-ne, de quibus et de natura dicti homagii prelibatus procurator erat plenarie informatus, videlicet pro dicto castro de Osulo, dictis marchionibus concesso in feudum in perpetuum per dictum dominum regem, cum burgis ipsius, et curatoriis de Montes, et de Figulines, et de Coroso, cum omnibus villis, locis et casalibus populatis et dispopulatis in dictis curatoriis situatis, vel existentibus, et cum omnibus terminis, pertinenciis // et confinibus castri, burgorum, curtoriarum, villarum, locorum et casalium predictorum, et cum montibus, silvis, boschis, saltibus et planis cultis populatis et heremis, pratis, pascuis, venacionibus, piscacionibus, aquis, et aqueductibus, molendinis ibi constructibus et construendis, et cum portubus de Fresana, et de Sancta Faletega, et universis iuribus eorumdem, necnon cum hominibus et feminis, et cum servis et ancillis cuiuscumque condicionis existant et etiam cum omnibus redditibus, proventibus, maquiciis, statera,

affictibus, tributis, datis, collectis, decimis, censibus, petitis, postis, pascaticis, passagiis, maxellacionibus, et aliis iuribus universis, necnon cum mero et mixto imperio et alia omni iurisdicione alta et baxa, civili et criminali, et districtu, et coartacione quacumque, prout melius et plenius ac largius dicti egregii marchiones et predecessores eorum ea omnia et singula habuerant, tenuerant et possederant, eisque usi fuerunt modo aliquo sive causa, secundum formam in predicto instrumento contentam. Prestitit eciam iamdictus procurator pro dicto feudo in manu dicti domini regis, nominibus quibus supra, sacramentum fidelitatis, secundum formam fidelitatis et usus feudorum Italie dicendo sic: «Iuro ad sancta Dei evangelia ego Guantinus de Alexandria notarius, nomine procuratorio predictorum marchionum, vobis dicto domino regi, recipienti nomine vestro ac successorum vestrorum, quod ab hac hora inantea iamdicti Fredericus, Aço et Iohannes marchiones Malespine predicti et successores eorum in iamdicto feudo erunt vobis et dictis vestrī successoribus fideles, obedientes et legales vassalli, non erunt in consilio aut consensi vel facto ut vitam perdatis, aut membrum, aut mala capiamini capcione, consilium quod eis credituri estis, per se aut nuncios suos, aut litteras, aut dampnum vestri et ipsorum ipsis scientibus nemini pandent et si scirent fieri, vel procurari sive tractari aliquid quod esset in dampnum vestri et ipsorum, quod posse impedit, et si impedire non possent id vobis et eis significare curabunt, et ut vita vestra et dictorum successorum vestrorum sint salva adiutores erunt in insula Sardinie contra omnem hominem, formam et tenorem concessionis feudi predicti, plenarie adimplebunt et irrevocabiliter observabunt, nec contra eam ullo unquam tempore venient». Quibus homagio et fidelitatis iuramento prestitis per dictum procuratorem et receptis per dictum dominum regem, idem dominus rex investivit sepefatum procuratorem, nomine predicto, de dicto feudo et eius pertinenciis supradictis sub pactis, // iuribus et convencionibus in predicto instrumento donacionis et concessionis appositis et contentis, salvo in omnibus et per omnia iura ipsius domini regis, secundum formam instrumenti donacionis, concessionis et infeudacionis et convencionis dicti feudi superius expressati, per hoc tamen non intendit dictus dominus rex posse trahi ad consequenciam, quod predictum homagium vel similem per procuratorem imposterum recipiatur, sive eciam admittatur. Et in testimonium pre-

dictorum facta sunt inde duo consimilia publica instrumenta per litteras divisa, alterum retinendum per dictum dominum regem, et alterum fuit traditum dicto procuratori pro marchionibus supradictis. Que eciam instrumenta de mandato dicti domini regis fuerunt eius sigillo cereo appendicio communita. Acta fuerunt in civitate Ilerde, in castro regio civitatis eiusdem, die sabba- ti intitulata VI<sup>o</sup> idus iunii, anno Domini millesimo CCC<sup>o</sup> trice- simo sexto<sup>a</sup>. Examinavit Rodericus<sup>b</sup>.

Testes huius rei sunt, qui presentes fuerunt, Petrus Roderici de Açagra, Rodericus Didaci, vicecancellarius, Lups de Gorrea, portarius maior, Petrus de Castlarino et Bernardus de Oltzinelli- s<sup>c</sup>, legum doctor et consiliarii dicti domini regis.

Sig(S)num mei Bertrandi de Vallo scriptoris predicti domini regis ac notarii publici per totam eius terram et dominacionem, qui pre- dictis interfui et hec scribi feci et clausi, loco, die et anno prefixis<sup>d</sup>.

Bertrando de Vallo, mandato domini regis<sup>e</sup>.

Probata<sup>f</sup>.

<sup>a</sup> M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> VI in R<sup>b</sup> Examinavit Rodericus *omesso in R<sup>c</sup>* Olzinel- lis in R<sup>d</sup> Sig+num mei... anno prefixis *omesso in R<sup>e</sup>* *omesso in R<sup>f</sup>* *omesso in R*

### 303

1336, giugno 11, Lleida

*Il re Pietro IV ordina al governatore del regno di Sardegna di indagare riguardo a un episodio criminoso in cui era rimasto coinvolto tempo addietro Pere Grimalt (cfr. doc. 258). Questi era stato aggredito e derubato da alcuni uomini dei Doria presso la strada di Scala de Clogo (odierna Scala di Giocca, Sassari), e nello scontro era rimasto ucciso il giurisperito Arnau de Tortosa. A guidare la comitiva di Pere Grimalt era stato un suddito dei Malaspina, tale Mont-falchó, abitante di Cedrigana (Codrongianus).*

Petrus et cetera. Nobili et dilecto suo gubernatori generali Sardinie et Corsice regni qui nunc est vel pro tempore fuerit, vel eius locum tenenti, salutem et cetera. Gravi conquestione Petri Grimaldi in nostri constituti presenciam est deductum quod dudum ipso Petro in servicio illustrissimi domini Alfonsi, precelse recordacionis regis Aragonum genitoris nostri in insula Sardinie existente, recedendo de Castro Callari, una cum Arnaldo de Tortosa iurisperito dicti Castri, pro eundo ad civitatem Sasseru fuissent in itinere vocato Scala de Clogo fuerunt invasi per homines illorum de Auria et percussi, videlicet dictus Petrus uno ictu et quidam eius nuncius alio ictu, et dictus Arnaldus de Terthosa iurisperitus XIII ictibus cum virgis sardiquis, ita quod dictus iurisperitus incontinenti decessit. Et quidam sardus de terra marchionum Male Spine vocatus Montfalcho, habitator loci de Cedrigana, quem acceperant pro ductore, f[acto] dicto insultu, incontinenti se transtulit ad invasores predictos. Et nichilominus depredati fuerunt dicti invasores et homicide, animalia, peccuniam, vestes et alias res, quas secum defferebant itinerantes predicti. Et licet ipse Petrus pluries, ut asserit, requisiverit inde gubernatorem predictum, qui aliquibus de predictis raubatis emendas fieri fecit, ut dicitur, necminus ab aliis de Auria mittere quarumdam litterarum ab ipso domino rege obtentarum, non potuerit aliquam iusticiam conferi seu habere, propter id supplicavit nobis dictus Petrus per nos sibi super hiis de opportuno remedio providere. Quare ipsa supplicacione benigne suscepta, vobis dicimus et mandamus quantum // vobis constito de predictis faciatis de bonis illorum de Auria, seu aliorum, quos ad hec teneri inveneritis dicto Petro inde satisfaccionem fieri et emendam. Et nichilominus dictum sardum qui eum ducebat et concomitebatur, si predicta inveneritis veritate fulciri habenda de predictis veritatibus, si et prout de iure et ratione faciendam fuerit, ponatis questionibus ac tormentis, taliter faciendo quod dictum Petrum hac de causa ob deffectum iusticie non videamus coram nobis ulterius querelantem. Datum Ilerde, III idus iunii, anno Domini M CCC XXXVI.

Clemens de Salaveridi, mandato regio facto per vicecancellarium.

304

**1336, giugno 16, Lleida**

*Lettera del re Pietro IV al governatore su una vicenda che aveva visto protagonista Pere Grimalt, il quale era entrato in conflitto col vicerio dei Malaspina Giovanni Solina riguardo all'assegnazione di alcuni saltos e terre situati nella valle di Mascara, a cavallo tra il territorio di Sassari e la curatorìa malaspiniana di Coros (cfr. doc. 270).*

Copia di registro [R], ACA, *Cancilleria*, Reg. 1006, ff. 84v, 2°-85.

Petrus et cetera. Dilecto nostro gubernatori generali Sardinie et Corsice regni vel alii cuicunque dictum officium regenti qui nunc est vel pro tempore fuerit, salutem et cetera. Supplicatum nobis fuit pro parte Petri Grimalt, civis Sasseri, quod cum quedam sentencia lata per Sanctum Aznarii Darbe quondam, tunc tenentem locum gubernatoris dicti regni, inter dictum Petrum, ex una parte, et Iohannem Çolina, olim vicarium nobilium marchionum de Malespina, ex altera, ratione qu[a]rumdam saltuum et terrarum sitarum in termino civitatis Sasseri, in Valle de Mascara, qui et que fuerunt de Marian Spesso quondam, et Corrali Spesso, eius filii, quosque saltus et terras nobilis Berengarius de Vilariacuto et Bernardus Gomir, olim reformatores insule Sardinie, dicto Petro Grimalt assignarunt, et quos et quas dictus Iohannes asserebat esse dictorum marchionum, in rem transiverit iudicatam, dignaremur eandem, execucioni debite demandari. Eapropter ipsi supplicacioni tanquam iuste annuentes benigne vobis dicimus et mandamus quatenus constito vobis dictam sentenciam in rem transivisse iudicatam execucioni debite demandatis eandem, iuxta sui seriem prout de iure et ratione fuerit faciendum, procedendo in premissis breviter sumarie et de plano, mali ciis et diffugiis quibuslibet non admissis. Et nichilominus si invenieritis ipsum Petrum fore indebitate electum a possessione premisorum, eundem in possessionem eorum inducatis, inductumque manuteneatis et deffendatis in eadem, prout de iure et ratione fuerit faciendum, taliter // vos habendo in hiis quod dictus supplicans in predictis contra iusticiam non gravetur. Datum Ilerde, XI kalendas iulii, anno Domini M CCC XXXVI.

Guillelmus de Villa, ex peticione provisa.

**\*305**

**<ante 1337, febbraio 7>**

*I consiglieri di Sassari informano il re Pietro IV degli «homicidia et crimina» commessi contro i sudditi della Corona nelle terre dei Doria e dei Malaspina.*

Citato in doc. 307.

**\*306**

**<ante 1337, febbraio 7>**

*I consiglieri di Sassari scrivono al re Pietro IV della paventata alleanza dei Doria e dei Malaspina con il signore di Milano, il quale, «se ius in iudicatu Galluri habere pretendens», aveva allestito un esercito di 300 cavalieri e una comitiva di fanti in vista di una spedizione da compiersi in Sardegna.*

Citato in doc. 307.

**307**

**1337, febbraio 7, Valencia**

*Il re Pietro IV scrive al governatore Ramon de Ribelles informandolo di aver ricevuto due lettere dei consiglieri di Sassari (cfr. docc. 305-306).*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1008, ff. 67-67v.

**308**

**1337, febbraio 9, Valencia**

*Il re Pietro IV risponde ai consiglieri e probiviri della città di Sassari rispetto alla questione di cui al doc. 307.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1008, ff. 67v-68.

**309**

**1337, luglio 4, Montalbán**

*Il re Pietro IV accoglie le proteste dell'abate di S. Michele di Plaiano*

*riguardo all'usurpazione di alcune terre del monastero da parte dei Malaspina, ordinando al veguer di Sassari di ristabilire la giustizia.*

Copia di registro [R], ACA, *Cancillería*, Reg. 1007, ff. 235v, 3º-236.

Petrus et cetera. Dilecto suo vicario Sasseri vel eius locum tenenti, qui nunc est vel pro tempore fuerit, salutem et dilectionem. Suplicis petitionis pro parte venerabilis abbatis monasterii Sancti Michelis de Playano, infra territorium Sasseri situati, nobis exhibere series innuebat, quod nobiles marchiones de Mala Espina detinent et detinerunt diu est aliquos saltus // et terras monasterii predicti, indebite, ut dicitur, et iniuste et contra voluntatem ipsius abbatis et predecessorum suorum, ac in dampnum maximum, et ipsius abbatis et dicti monasterii preiudicium et iacturam. Quare suplicant nobis predicto abbe super hiis de iusticia providere, vobis dicimus et mandamus quatenus, vocatis et vocandis, iamdicto abbati super predictis breviter ac summarie et de plano et sine strepitu iudicii et figura, maliciis et difugiis quibuslibet proculpulsis, faciatis et tribuatis breve<sup>a</sup> expeditum iusticie complementum, taliter vos habendo in hiis quod dictus abbas ius suum celeriter consequatur et ad nos quod predictos iterato recurrere non cogatur, nos enim comitimus vel super premissis plenarie vices nostras. Datum in Montealbano, quarto nonas iulii, anno Domini M CCC XXX VII.

Guillelmus de Villa ex petizione per Petrum vicecancellarium.

<sup>a</sup> summarie et de plano...tribuatis breve *in soprallinea*

### 310

**1338, agosto 1, Saragozza**